
ほ う ゆ う 

医療法人社団鵬友会 横浜ほうゆう病院 

地域医療連携室だより For you  

平成２9 年 1 月発行（第１8 号）                  平成 28 年度 冬号 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 新年あけましておめでとうございます。 

横浜ほうゆう病院は地域の関係機関の皆様と共に連携を図り、 

認知症の鑑別診断や入院治療はもとより、昨年から本格始動をしている 

精神科訪問看護、看護相談外来、家族会、地域への出張講座、認知症予防に 

関する普及啓発に取り組んでいきたいと考えております。 

 本年も引き続き、宜しくお願い申し上げます。 

３．出張講座 

平成 28 年 11 月 19 日（土）に今年で 3 回目となる【認知症

家族講座～拡大版～】を行いました。今年度は新たに取り組みを

始めた施設ケア研修との合同開催となり、ご家族 21 名、施設職

員 34 名の計 55 名の参加となりました。 

前半は『当院の取り組み事例と 

今後の課題』をテーマにお話をさ 

せていただきました。後半はかながわ健康財団健康運動士の

高垣 茂子先生と介護ロボットパルロにお越し頂き、『コグニ

サイズの基本～実践』について講義をしていただきました。 

 来年度の認知症家族講座につきましては、決定次第お知ら

せさせていただきます。 

柏ヶ谷コミュニティセンターにて 

橋戸北自治会館にて 

 

   

 

 昨年は瀬谷区の下瀬谷地域ケアプラザ、海老名市は３ヶ所の

ケアプラザ（海老名東、国分寺台、さつき町）から依頼を受け、

出張講座に行ってまいりました。『認知症の理解』をテーマに

前半は認知症ケア専門士から認知症の病気や介護、対応方法、

認知症の予防方法についてのお話。後半は精神保健福祉士から

相談窓口や地域の社会資源、医療機関へのかかり方等をお話さ

せていただきました。 

認知症は誰もが関わる可能性のある身近な病気となってい

ます。まずは、認知症について知ることが大切です。地域の住

民の方と共に勉強する機会を今後も増やしていきたいと思い
ます。 

ご希望の方は地域医療連携室までご連絡下さい。 

 

１．ごあいさつ 

２．認知症家族講座～拡大版～ 終了しました 

 認知症予防や認知症の症状への対応、医療機関へのかか

り方等、地域に出向いてお話をさせていただきます。  

保健師、民生委員の方等、施設見学にも応じております。 

～施設見学・出張講座承ります～ 



＊次号（春号）は４月頃の発行を予定しています。 
本たよりについてのご意見・ご要望は地域医療連携室までお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４．入院・外来受診のご案内 

 
 
日 時：平成 29 年 1 月 21 日（土） 
     13 時より 
場 所：横浜ほうゆう病院 会議室 
テーマ：『人の死と向きあってみませんか』 
対 象：横浜市内で勤務されている 

介護施設職員の方 
 

◆お申込み、お問い合わせ◆ 
横浜ほうゆう病院 原科・前沢 

 

認知症の方を介護されている方同士でお話を 

する会です。初めての方も参加可能です。 

日 時：1 月 21 日（土） 
     2 月 18 日（土） 
     3 月 18 日（土） 

※参加費は無料です。 

（必要な方は各自飲み物をお持ち下さい。） 

◆お申込み、お問い合わせ◆ 
横浜ほうゆう病院 片瀬・今野・新井 

全ての会の参加、 
1 回のみの参加 
どちらも可能です。 

問診、画像検査、認知機能検査等を行います。 

専門医がご本人を診察し、鑑別診断の結果についてご説明し、 

今後の治療方針を考えていきます。 

＜※ＭＲＩ検査等、詳しい検査が必要な場合には、協力医療機関に 

検査の依頼をしております。＞ 

一人ひとり丁寧に向き合うために、診察には十分な時間がかかります。 

診療は【予約制】となっておりますので事前にお電話にてご連絡下さい。 

（ご相談から１～2 週間前後でご案内可能です。） 

 

横浜ほうゆう病院 
地域医療連携室 

担当：今野
い ま の

・新井
あ ら い

 
TEL045-360-8787 

（代表番号になります。 

 初めての相談とお伝え下さい。） 

―入院の対象となる方― 

・認知症の周辺症状（徘徊、介護への抵抗、暴言など）でお困りの方 

・上記の症状から施設やご自宅での生活にお困りの方 

・ご家族の介護疲れ軽減の為の短期（2 週間～1 ヶ月程度）の入院を 

希望の方 等 

かかりつけ医がいる場合は紹介状のご用意をお願いしております。 

事前にお話を伺い、病状を確認の上、入院予約をお取りします。 

―入院費用－ 

○医療費１割負担の方…１７万円前後／月 

○医療費３割負担の方…２５万円前後／月 

（お持ちの限度額認定証等により入院費用には個人差がございます。 

詳しくは直接お問い合わせ下さい。） 

認知症専門の看護師が療養 

生活上の相談に応じます。 

＜例＞ 

・認知症と診断された後に 

必要なこと。 

・認知症の症状への対応 

・日常生活を整えるケア 

・介護について 

・介護サービスの活用  等 

外 来 日：火・木・金 

9：45～12：30 

相談時間：1 回 30 分程度 

費  用：無料 

５．お知らせ 


